SỞ TÀI CHÍNH HẬU GIANG

TRUNG TÂM DỊCH VỤ

TÀI CHÍNH

Số:          /DVTC

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hậu Giang, ngày      tháng       năm

V/v mở lớp bồi dưỡng nghiệp vụ

chuyên ngành thẩm định giá (thẩm

định giá nhà nước)

Kính gửi:

- Sở, ban, ngành, Đoàn thể cấp tỉnh;

- UBND huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn cấp tỉnh.

Căn cứ Luật giá ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 89/2013/NĐ-CP ngày 06 tháng 8 năm 2013 của Chính

phủ v/v quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật giá về thẩm định giá;

Căn cứ Nghị quyết số 73/NQ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ

về việc uỷ quyền quyết định giá đất cụ thể;

Căn cứ Công văn số 2317/VP.UBND-NCTH ngày 10 tháng 5 năm 2023 của

Văn phòng UBND tỉnh Hậu Giang về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số

73/NQ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ.

Phạm vi hoạt động thẩm định giá nhà nước được quy định cụ thể tại Điều

44 Luật giá năm 2012 (Mua, bán, thanh lý, cho thuê tài sản nhà nước hoặc đi

thuê tài sản phục vụ hoạt động của cơ quan nhà nước theo quy định của pháp

luật về quản lý, sử dụng tài sản nhà nước; không thuê được doanh nghiệp thẩm

định giá; mua, bán tài sản thuộc bí mật nhà nước; mua, bán tài sản nhà nước có

giá trị lớn mà sau khi đã thuê doanh nghiệp thẩm định giá, cơ quan hoặc người

có thẩm quyền phê duyệt thấy cần thiết phải có ý kiến thẩm định của cơ quan nhà

nước có thẩm quyền) và đáp ứng điều kiện chuyên môn theo Khoản 2 Điều 28 Nghị

định số 89/2013/NĐ-CP ngày 06 tháng 8 năm 2013 của Chính phủ (2. Hội đồng

thẩm định giá phải có ít nhất một thành viên đã qua đào tạo, bồi dưỡng nghiệp

vụ chuyên ngành thẩm định giá theo quy định của Bộ Tài chính hoặc đã có bằng

tốt nghiệp cao đẳng, đại học, sau đại học chuyên ngành vật giá, thẩm định giá).

Để bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên ngành thẩm định giá nhà nước, hoàn thiện

điều kiện chuyên môn cho thành viên tham gia hội đồng thẩm định giá nhà nước.

Trung tâm Dịch vụ Tài chính tỉnh Hậu Giang phối hợp với Cục quản lý giá – Bộ

Tài chính mở lớp bồi dưỡng nghiệp vụ thẩm định giá nhà nước, cụ thể như sau:

1. Sự cần thiết của khóa học

- Đối với Ủy ban nhân dân cấp huyện: Trang bị đầy đủ kiến thức và đáp

ứng điều kiện chuyên môn cho việc thành lập Hội đồng thẩm định giá đất cấp

huyện theo Nghị quyết số 73/NQ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ

về việc uỷ quyền quyết định giá đất cụ thể và được Ủy ban nhân đan tỉnh Hậu

Giang triển khai thực hiện tại Công văn số 2317/VP.UBND-NCTH ngày 10 tháng

5 năm 2023 của Văn phòng UBND tỉnh.

- Đối với các Sở, ban, ngành, Đoàn thể và đơn vị sự nghiệp công lập: Trang bị

đầy đủ kiến thức và đáp ứng điều kiện chuyên môn cho việc thành lập Hội đồng

thẩm định giá nhà nước trong việc mua, bán, thanh lý, cho thuê tài sản nhà

nước hoặc đi thuê tài sản phục vụ hoạt động của cơ quan nhà nước theo quy

định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản nhà nước (quy định Điều 44

Luật giá năm 2012).

2. Đối tượng tham dự:

- Cán bộ, công chức, viên chức được cơ cấu vào Hội đồng Hội đồng thẩm

định giá đất cấp huyện;

- Cán bộ, công chức, viên chức làm công tác thẩm định giá trong các cơ

quan nhà nước;

- Cán bộ, công chức, viên chức làm công tác theo dõi, quản lý tài sản tại

các cơ quan hành chính sự nghiệp;

- Các học viên khác có nhu cầu bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên ngành thẩm

định giá nhà nước.

3. Thời gian, địa điểm và đơn vị đào tạo:

- Thời gian toàn khóa: 05 ngày, dự kiến khai giảng vào tháng 7 năm 2023.

- Địa điểm học: tại thành phố Vị Thanh.

- Đơn vị liên kế đào tạo: Cục quản lý giá – Bộ Tài chính.

4. Nội dung khóa học:

Khóa học gồm có 06 chuyên đề theo quy định tại Thông tư số 204/2014/TT-

BTC ngày 23 tháng 12 năm 2014 của Bộ Tài chính quy định về đào tạo, bồi dưỡng

nghiệp vụ chuyên ngành thẩm định giá và Thông tư số 11/2019/TT-BTC ngày 20

tháng 02 năm 2019 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 204/2014/TT-BTC

ngày 23 tháng 12 năm 2014 của Bộ Tài chính. Cụ thể:

-  Chuyên đề 1: Pháp luật áp dụng trong lĩnh vực giá và thẩm định giá, hoạt

động thẩm định giá.

- Chuyên đề 2: Nguyên lý hình thành giá cả thị trường và nguyên lý căn bản

về thẩm định giá.

- Chuyên đề 3: Thẩm định giá bất động sản.

- Chuyên đề 4: Thẩm định giá máy, thiết bị.

- Chuyên đề 5: Thẩm định giá doanh nghiệp.

- Chuyên đề 6: Thẩm định giá tài sản vô hình.

Kết thúc khóa học, học viên sẽ có một bài kiềm tra cuối khóa thời lượng

150 phút. Các học viên đủ điêu kiện sẽ được cấp chứng chỉ “Bồi dưỡng nghiệp vụ

chuyên ngành thầm định giá” do Trung tâm Dữ liệu quốc gia và Dịch vụ vế giá -

Cục Quản lý giá, Bộ Tài chính cấp theo quy định tại Thông tư số 204/2014/TT-

BTC ngày 23 tháng 12 năm 2014 của Bộ Tài chính quy định về đào tạo, bồi dưỡng

nghiệp vụ chuyên ngành thẩm định giá và Thông tư số 11/2019/TT-BTC ngày 20

tháng 02 năm 2019 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư 204/2014/TT-BTC

ngày 23 tháng 12 năm 2014 của Bộ Tài chính.

5. Học phí: 4.500.000 đồng/học viên (Học phí đã bao gồm tài liệu).

6. Thủ tục/hình thức đăng ký:

- Hồ sơ đăng ký: Phiếu đăng ký (theo mẫu đính kèm).

- Hình thức đăng ký:

+  Đăng ký trực tiếp: Nộp trực tiếp tại Trung tâm Dịch vụ Tài chính (Số

63 Võ Văn Kiệt, khu vực 4, phường 5, thành phố Vị Thanh, tỉnh Hậu Giang)  hoặc

Scan phiếu đăng ký gửi qua email haugiangfsic@gmail.com.

+ Thời hạn đăng ký: trước ngày 30/6/2023.

Căn cứ vào danh sách đăng ký, Trung tâm sẽ thông báo đến các đơn vị về

ngày, giờ khai giảng và địa điểm học cụ thể.

Mọi chi tiết xin liên hệ Trung tâm Dịch vụ Tài chính, địa chỉ: Số 63, đường

Võ Văn Kiệt, khu vực 4, phường 5, thành phố Vị Thanh, tỉnh Hậu Giang; Điện

thoại: 02933.582.444 hoặc 0939079004 (Đ/c Minh Sự).

Trung tâm Dịch vụ Tài chính tỉnh Hậu Giang kính báo đến các đơn vị được

biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở “để báo cáo”;

- Lưu VT.MS

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Huỳnh Thị Hồng Xuyến

mailto:haugiangfsic@gmail.com

PHIẾU ĐĂNG KÝ THAM DỰ

“Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên ngành

Thẩm định giá (thẩm định giá nhà nước)”

Tên đơn vị: ………………………………………………………………

Địa chỉ: …………………………………………………………………..

Nội dung đặc thù cần được hướng dẫn thêm (nếu có):

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………

Danh sách học viên đăng ký:

STT Họ và tên Năm sinh Chức vụ Điện thoại Email

1

…

                                                Hậu Giang, ngày      tháng     năm 20….

                                                                    THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ

                                                                                    (Ký tên, đóng dấu)

Phiếu đăng ký gửi về:
TRUNG TÂM DỊCH VỤ TÀI CHÍNH TỈNH HẬU GIANG

Địa chỉ: số 63 đường Võ Văn Kiệt, phường 5, thành phố Vị Thanh, tỉnh Hậu Giang.

Số điện thoại: 02933.582.444 – 0939079004 (Đ/c Minh Sự)

Email: haugiangfsic@gmail.com

		2023-06-05T14:41:07+0700

		2023-06-05T14:42:19+0700

		2023-06-05T14:42:19+0700

		2023-06-05T14:42:19+0700

		2023-06-05T14:42:19+0700

		2023-06-05T14:42:19+0700